Detra-
ctio
vitium est,
Deo, &
hominibus
odiosum.

si absque exercitatione langueat; hanc vero a male-
diciis, & detractoribus exerceri, atque illorum im-
potentiam ferendo, eisque bonum pro malo reddendo
purior fieri, perfectiorque. *Idem.*

Detrahtio vitium est univ[er]se odiosum; cuiam?
Deo, & hominibus: Deo, qui cum sit amor, &
charitas essentialis, ideoque essentialiter habet de-
tractioni oppositionem: hominibus, quod enim ma-
gis insensum est, quam illud vitium, quod non
summis, non imis patet, non facris, non profanis,
& cuius persecutionem neque ipsa capita dia-
demate redimita possunt evitare? Quid magis in-
sensum homine, qui tyrannicam sibi vindicat po-
testatem in proximorum existimationem; qui eorum
famam imminuit, & qui eos aggreditur tunc
etiam, cum injuriam propulare non possunt? Hic
autem detractoris caracter est; quapropter cum de
illo Scriptura loquitur, cum nobis representat velut
hominem eo in loco, ubi immoratur, terribilem:
Terribilem in civitate sua, vir linguosus. Eccli.
9. Et profecto da mihi detractorem, & videbis,
hanc sui terrorem quocumque injicere. Timeat in
urbibus, communitatibus, in privatis domibus,
apud Principes: verbo, in illiusque est timetur. Timeat
in urbibus, quia ibi seditiones, ac dissidia
ferit; timetur in Communitatibus: quia ibi alit
simulacra, & inimicitias. *Sci. P. Bourdaloue in ser-
monibus, qui sub ejus nomine circumferuntur.*

Lingua; Sanctus Jacobus ait, malum est in-
quietum; neque in hominis potestate possumt illam co-
hibere. Atque omnes cum cordis improbitate con-
juncti ad detrahendum ulciscendi ratio. Si accesserit
detrahtio, tunc est, & parum periculosa ulciscendi
ratio. Si accesserit invidia, tunc magis virulenta
detrahtio est. Aliena gloria officit nostram; tenebra
illi sunt offendenda. Superbia tumet; quis non?
existimationem tuam cum aliena detrimendo studeas
provehere. Ingenii polles acumine? illud lepidis de-
tractionibus ostentas, non polles? alienis sumptibus
crescere conaris, actuum infirmitatem celare, ali-
enam exaggerando. Virtutes ipsa detractioni glan-
dere videntur; nec desunt, qui imprudenter zelo sine
ulla religione alieno nomini obtrigillant; & ma-
lum, quod latet, mendandi specie, in publicum
scandalum vertunt. *Pater Noster Tomo 2. Consi-
derat.*

Detrahtio
ignavia
est vitium.

Detrahtio turpe vitium est, & ignavis ani-
mabus proprium; quoadem esse species latrocinii. Hominem
palam aggredi non audent; tunc enim aggredi ne-
queunt; clandestinam id fiat. Hominem imparatum
aggrediuntur, ne cogitantem quidem, & qui cum
abit, nequit vim propulare. O turpem ignaviam!
quae tanto deterior est, quia hominem perit nobis
innoxium, & a quo laesi non fuimus. Vulgo illos
tantum laedimus, qui nos laesere; atque tunc ex do-
lore aliqua peti posse excusatio videtur; quomodo
vero excuserit, qui alterum non laeserat, eum-
que pro mera libidine pugione confodiat? Proditio
passim accedit ignaviae; blandis dignitate
le, qui pendens est, e logis illi cumulantur, qui
malignis detractionibus profcinduntur; laudantur,
donec eorum fama minuitur; detrahtio conditur
laudibus vel frigidis, vel malignis, quae majorem
detractioni fidem conciliant, & vulnus magis in-
evitabile efficiunt. *Idem Tomo 1.*

Levitas, & imprudentia numquam coram Deo
detractionem excusant. 1. Nam vitium loquacita-
tis, & habitus per omnes discurrendi locos, & ef-
fundendi quicquid visus imaginatione linguarum impru-
denti suggerit, nequaquam Christianae religionis le-
gitibus conformis est. Christianus homo est, qui ex
fide vivit; vita illius intentata in id esse debet, ut
in spiritu ambulet coram Deo; ut cordis sui motus
exploret, & quarat omnia gratiae momenta, ne
ultra sibi elabi patiantur: Verum itane se gerunt im-
prudenter illi, de quibus loquor? quondam seipos
colligunt? quondam Deo vacant? 2. Hac eadem
imprudencia, quam velut excusationem praetexunt,
nonne ipso Dei damnatur oraculo? Per os sapien-
tis locutus est Dominus; & hanc loquacitatem cul-
pa nequaquam vacare testatur est: Prov. 10. *In mul-
tiloquio non deerit peccatum;* hoc est secundum S.
Hieronymi interpretationem; cave ne loquendi prur-
rigo necessarium auferat tibi considerationem, ad
hoc ut quomodo sapientem, verumque Christianum
deceat, loquaris. Advenit dies, cum semet excu-
sabit propter imaginationis levitatem, ac verborum
assuetudinem, in qua difficile est imprudentem non
esse. Verum nonne integrum tibi fuit, considerare,
quae diceret? Nonne tibi moderatum inducere po-

terat silentium? 3. JESUS CHRISTUS testatur
nobis in iudicio inultum quoque verborum distri-
ctam rationem esse reddendam. Quid autem per
haec verba S. Augustinus intelligit? nempe nos ra-
tionem esse redditorum verborum omnium, quae non
fides, vel ratio dicitaverit; quid porro de verbis de-
tractionis existimandum est? Quid? si levitas ipsa
non excusat sermones, qui nullos gignunt effectus
malos, qui fratrum existimationem non laedunt, &
quibus non alius est improbitatis caracter, quam
temporis iactura, numquid imprudentia detrahtio-
nis, cujus adeo molesti sunt effectus, poterit excu-
sare? Ne dicas igitur, cum imprudens illud ver-
bum exiit tibi, non considerabam, non atten-
debam, dicam enim, se attendere, & considerate
loqui debuisse. Incendium, quod exiit tibi, discor-
dia, quam accendisti in familiis, quae olim unan-
imes erant, merebatur profecto, ut verba tua ad
tratinam revocares. Apaga peccator infelix; Deus
ultor pari poena & eam quam temere, & eam,
quam consulto protulisti, detractionem, multabit.
Sermo manusor. P. Carrou.

Saepe ille plausus, quem sibi captat detractor, ea-
que attentio, quam sibi conciliat, in illius corde
improbam parit letitiam. Quodnam gaudium in
coribus dominorum, omnium in se ora convertere,
sales adspargere, sibi rimum excutere, ac tandem
fessis diceris esse sermones confusos, qui alioquin
nullum haberent leporem, aut festivitatem? Pro-
fecto nihil magis comicum, quam detrahtio; modo
ridiculum imitatur; modo sermones, & locutiones
males alicuius traducuntur; aliquando illius gu-
stus, ornatus, placendae studium in ludibrium ver-
turnt; aliquando vita illius censoria nota perstringit-
tur. In praesentis pietatis gratiam praeteritis crimi-
nibus non pariter, & praeteritis haec etiam pietas in
suspicionem vocatur propter praeteritam infirmita-
tem, levissimae suspensionis tamquam probatissimae
veritates venduntur, & indifferet sermones tam-
quam publicae disputationes habentur. *Idem.*

Cum detrahtio invidei est effectus (quandoqui-
dem hac animi agrotio pro caeteris eadem uti
consuevit) turpis est, ac generoso corde indigna.
Hoc vos minime fallit, Auditores; invidiam prop-
riam est gravissimas parere prodiones. Nemo se
invidum fieri vult, hoc immo sibi semetipsum ab-
condere gessit; qui enim invidet, inferentem le fac-
torum illi, cui invidet; adversarii sui facta compa-
ratione exardescit, & meruit, ne aliena gloria offi-
ciat suam. Quid autem invidus? Veritas ne videat-
tur de propriis diffidere meritis, ac illum, cui ob-
trahat, plurimi facere, secretae detractionis consi-
lium ingreditur. Tunc ignave quot vulnera insigit
imparato? Quibus artibus utitur, ut illi gloriam
auferat, quae suo officit nomini; vos testes invoco,
quos Mundus in id genus artificios educovit. Mul-
lier alienae invidens formae, venustat, fortuna,
quot necit clandestinam dolos, ut illi, cui invidet,
labem offundat; Competitor, qui alterius dignita-
tem hirguinis intueror oculis, quam praetermittit ve-
furiam? Ebeni? Homines metuunt vulgo, ne vi-
deantur ignavi; metuant ergo, ne videantur ma-
ledici. Detrahtio, quam parit invidia, semper cor-
dato viro est indigna. *Idem.*

Cum detrahtio ex aperto proficiscitur odio, im-
prudens est, iniusta, rabida. Vos terrae iudices tes-
tor, qui circum vos murmurare videtis acerrimas
quaslibet cupiditates, quoties obstupuitis audientes
detractionis furrosos in auribus vestris, ubi fatale
dissidium cives, amicos, consanguineos perturbat;
quam terribilis detrahtio contra ea nomina,
quae in maxima veneratione sunt posita? Cum de
magni momenti agitur re, nihil ducitur nefas: mor-
tuorum cineres agitantur; turbatur requies eorum,
ut in lucem proferatur illorum turpitudine, quae cum
illis tumulata esse deberet. At ferendum etiam hoc
malum esset, si hic detractionis furor a fervido
Declamatore ad Oratorem, qui ex commentariis
loquitur gradum non faceret. Quae enim illa foren-
sis est eloquentia, quae turor preclarissimas detur-
pare existimationes! Iudices, qui huiusmodi causis
aures adhibetis, quantum a vobis Deo ratio erit
reddenda? Verbum, unicum verbum furentem Ora-
torem, qui a proposita causa divertit, ut in injus-
tam satyram laetis vagetur, revocare potuisset; vos
id non fecistis, vos furoris eiusdem rationem eri-
tis reddidit. Verum quaeam adhuc terribilior ra-
tio obcontumelioso libellos, quos odium proferat, &
quos incuria, vel politia tolerat? At enim animi
servens agrotio hac omnia detractionis genera pro-

Detrahtio
improbam
percepit
voluptate-
m, & ob
hanc unam
detrahtio
aliquando.

De Detra-
ctioe ex
od. o. pro-
leca.

profert. Egreiam sane rationem reddendam Deo
ex nobis fratris nostri honorem co inquinatum re-
pocentis? Domine! odium dumtaxat, vindictam
inimicitias forebam, ac me rabies mea furentem
obtrahentem efficit dupliciter iniustum, quod &
acerrimus ultor fui, & furens detractor. *Idem.*

Unus adhuc detractioni superest praetextus, qui
speciosus quidem est, at minime solidus, zeli vi-
delicet praetextus: vitium enim, de quo loquor,
vulgo solet sanctissima etiam corda pervadere; in
Sanctuarium ipsum obrepere, Sacerdotis linguam
divino imbutam sanguine pollere; claustra pen-
trare, ac solitudines; eos, qui patati sunt, com-
movere; eos qui Deum timeant, ad arma provoca-
re. Unde hoc? quia zeli praetextus sel in sanctissi-
mas etiam animas effundit. Ita Ezechiel Propheta
cap. 8. ex mala recentens, qui intra Templi se-
pura a Levitis in commune vivitibus paraban-
tur; addit, idolum zeli inter eos contentione ex-
citate: *Idolum zeli ad provocandam amultionem,*
Tunc enim detrahtio zeli, religionis, publicae
boni nomine palliatur; contra temporis vitia, &
contra tolerantis illa invehuntur; illis remedium
quidem asserere nequeunt; sed suae libidini satisfac-
iunt, quae vituperare, & in invectivis erumpere
sudent. Vestrum esto si in vita tantum insurge-
rent; sed eorum auctores produnt, suasque detrac-
tiones confirmant zelo, qui secundum scientiam
est, non Dei quidem, sed mundi, qui detractioni
personam inducere, eamque pro virtute traducere
solvit. *Idem.*

In detractionibus inanis gloriae voluptas invenit-
ur; aliis enim obtrahitur, ut indirecte nosmet-
ipsos laudemus. Nemo unum ferme, si auderet, se-
ipsum laudibus non ornaret; verum quemadmodum
si modestia careat, sibi injuriam inferre metuit, te-
netur ad occultas, callidaeque vias confugere, aique
efficere, ut merita sua ab aliis intelligantur, quin
in se nimis vanitatis exprobrationem convertat.
Seipsum passim non audent laudibus extollere; sed
sperat fore ut de aliis verba faciens seipsum indi-
recte commendat; ac testatus nefariae actionis hor-
rorem, testetur etiam, se virtute sua illi parandae
imparem esse, & quo magis aliorum vitia detesta-
bitur, eo magis se ipsidem vacuum ostendet, alio-
quin in admirationem rapiet eorum virtutum, quas
pollidet. *Libet qui inscribitur, Ars cognoscendi sei-
plum.*

Qui cum voluptate detractioni adhibere aures,
vide, quam committis injuriam, & obligationem,
quam subis repandendi honorem, cui macula offun-
ditur, certum enim est, si detractioni faves, & si
aut voluptate, quae te affici ostendis, aut ardore,
quo te eidem immittis, detrahentem excitas, atque
constitmas, te ejusdem criminis esse partici-
pem, ac te non minus, quam illum ad damnum
reparandum teneri. Quamvis etiam ad detrahtio-
nem non excites, neque illi coopereris, nisi illam
prohibes, immo per curiositatem bibulis auribus
illam excipis, plus, minusve peccas, prout majus,
minusve alterius existimationis affers detrimentum.
De la Volpilliere Tomo 3.

Ad eadem patranda, S. Chrysostomus inquit,
praeterquam quod ille, cui paratur, non semper in
nostra potestate est, sextenta sunt praevenda;
tempus ut plurimum importunum est; & non de-
sunt loci parum ad haec nefaria explenda consilia
accommodati. Ad haec non omne armorum genus
rutum est; non istus omnes vulnere insigunt, ne-
que vulnus quodlibet lethale est; sed ad honorem
aufferendum, unicum verbum dicendum est; ubi-
cumque adit ille, cui detrahis, existimationem
ejus invenis tibi, ubi adsum homines, a quibus ag-
nosceris; ideoque nullus fere locus est, ubi eidem
officere nequeas. Caeterum ad id tempore diuturno
opus non est, unicum sufficit momentum; vix de-
trahendi voluntatem conceptisti, cum jam acta res
est. *P. de la Colmillere Tomo 4. Sermo hujus ar-
gumentum.*

Linguae nostrae mobilitas, si alie deessent ratio-
nes, ostenderet detrahendi facilitatem; eadem enim
quae loquentis facilitate, etiam detrahis. Immo de-
trahere facilius est, quam loqui. Nonnumquam
ipso etiam silentio detrahitur, praesertim vero cum
adfectatum, mysticamque videtur. Capitis quassio,
oculi nictatio pulcherrimam quantumlibet existima-
tionem ledere potest; sed vel minus ex his notibus
ex se solo tantum nonnumquam valet, quantum
prolixa satyra; & crudelis. Verum praeter hanc

facilitatem momento declatandi id, quod sentimus,
vel id quod de aliis cogitari volumus, plurima
sunt, quae detractionem facilius faciunt; puta; vo-
luptas, quae naturaliter detrahentes afficitur, sive
hac improba, & crudelis voluptas ex superbia oria-
tur, quae falso persuadet nos ex aequalium despre-
sione crescere, sive effectus invidiae sit, quae detra-
here gaudet, non ob aliam causam, nisi ut alienae
obstrepant felicitati, quomodo docuimus sit, inficias
ire nemo potest, nobis omnibus secretum inesse su-
dium de proximo detrahendi; cumque natura ad-
versari difficillimum sit, nisi maxime utamur vigi-
lantia, natura ipsa facili nos ad detrahendum im-
pellit. *Idem.*

Saepe ipsa natura leniter nos ad detrahendum
impellit per quaedam ambages: ita ut ferme idem,
qui ex alicuius laudibus initium duxerat, sensim
ad ejusdem probra dilabatur. Qui paulo modo os-
tensiones sunt, urantur arte, & detractiones speciosas
quibusdam praetextibus colorant; zelo, aequitatis
amore, miseratione erga fratrum defectus; violento,
justoque dolore ob contumeliam, quae Deus affi-
citur, ad loquendum aguntur. Numquam scita-
rationes desunt; & si desunt inimici, vel alii vi-
tuperatione digni, virtutem ipsam aggredimur,
nonnumquam amicos etiam laecillimus, dummodo
detrahendi voluptate non careamus. *Idem.*

Mihi nequaquam propositum est hoc in loco vo-
bis ob oculos ponere omnem vitii huius turpitudi-
nem; neque eas afferam descriptiones adeo horri-
biles, quas Sancti Patres, praesertim vero Basilus,
Chrysostomus, Hieronymus, & Bernardus in scri-
ptis suis reliquerunt. Satis liquet quam grave ma-
lum sit homini existimationem auferre, quae tanti
in mundo fit, ut nonnumquam vitii ipsius pretium
redimatur. Nemo unum ignorat, detractorem, unico
linguae istu quodammodo occidere & absentes,
quorum nomini obtrahat, & praesentes, quibus
scandalum infert, & seipsum, quoniam peccatum
committit suapte natura mortale; patet, illum reum
fieri malorum omnium, quae virulenta ejus dicta
gignere possunt, odiorum, inimicitiarum, litium,
ultionum, caedum, qui consueti sunt fructus de-
tractionis. Hac omnia maximum peccati huius hor-
rorem debent immittere. *Idem.*

Detrahtio non in corrupto tantum mundo grassa-
tur; pauci sunt ex illis etiam, qui pietatem profer-
rent, ab hoc vitio immunes; quod ideo *Expre-
ssum diaboli laqueum* vocari posse S. Paulinus existi-
mat. Etenim, qui alios evitavit laqueos, in hunc
tandem impingit. Abstineat fortasse a calumniis,
& secretam non revelabunt infamiam, sed non vi-
nius generis est detrahtio. Detrahtio, qui falso in-
nocentii crimen apponet, qui pro certo affirmat,
quod ex incerto rumore didici; qui secretum re-
velat scelus; qui etiam aliis communicat id quod
sibi fuerat revelatum. Detrahtio est in vulgus pro-
ferre factum, quod paucissimis erat compertum;
alia detrahtio est, uni tantum committere factum
noxam, nisi necessitas adit, vel gravis aliqua ur-
geat ratio. Si de scelere agitur, quod jam notum
est, peccari etiam potest, si amplificetur; vel ad-
dendo ignotas circumstantias, illius improbitatem
augentes, vel eas riticoendo, quasi turpitudinem
possunt immutare. Ad haec nonnumquam mali-
gne offerri possunt actiones, quae extrinsecus bonae
videntur; & seu temerarie sint suspensiones nostrae,
seu alicui intantur fundamento, semper detrahit,
qui illas aliis communicat. *Idem.*

Non desunt hypocritae pietatem simulantes, qui
eo magis metuendi sunt, quo callidius, & verus-
tius detrahtunt. Videbitis homines, S. Bernardus
ait, qui profunda suspiria emittentes, demittentes
oculos, & pallore faciem suam regentes flebili vo-
ce, atque veluti inviti virulentum, improbumque
sermone ordiantur. Jam actum est, dicit aliquis,
hunc enim hominem amavi; nihil inausum reli-
qui, ut aliam vivendi rationem susciperet: verum
oleum, operamque perdidit. Jam pridem, inquit
alius, id intellexi, quod tibi dicturus sum; per me
non stetit, quo minus factum aeterno obrueretur si-
lentio; sed quandoquidem alii de eo locuti sunt,
frustra ego tacerem; dico, & dolens dico: verum
est illum hoc patrasse facinus. Magnum profecto
malum est, prosequitur adhuc, alioquin simile egre-
gis virtutibus praeditus est: verum quid finem
prodest? hac in re inexcusabilis est. *Idem.*

Quomodo ex animis eorum, qui se audierunt, ab-
olere poteris fidem, quae te vera dixisse putant?
Quod licet consequaris, non ideo rem expeditivi-
siam, sili:

Multis-
simam de-
trahit, &
varia
praetextu-
bus detra-
ctio pal-
liatur.

Detrahtio
communis
peccatum
est, & quod
pauci la-
giant.

Difficu-
tas repa-
randi in-
justiam,
sili:

quam de- tradio in- tulit pro- ximo. Si: detractio, ex quo prodit ex ore tuo plu- timorum aures peragravit: ab amicis tuis ad eos tranfit, quos minime noſti, ab his deinde ad alios, ac rursus alios migravit: qui quoniam ſunt, que- rendum tibi eſt, atque adnendum, ut te pallo- dian canente, id credere definiat, quod te refe- rende crediderunt. Difficillimum eſt tot alloqui mor- tales, illis vero errorem auferre, diſtictum. At ul- teriora dicam: licet publicam retractionem eſti- ceras, tibi que voto conſtingeret, ut malam opi- nionem proſus deleteres, dico, te nondum malum omne, quod peperifti, reparaſſe. Illorum exiſtima- tio, quibus nunquam obſtrectatum fuit, quemdam habet florem, quem & auferit detractio, & re- tractio reparare non valet. Ex quo ſuborta ſuſpicio eſt, aliquem vel parum honeſtum eſſe, vel ſide- lem parum, quamvis id aſſequaris, ut omnibus il- lius probetur integritas: in eorum tamen animis neſcio quomodo remanet impreſſio, que efficit, ut minus ut olim, bene audiat. Virtus illius minus nitet, & que ſemel accusatus fuit, omnino ab om- ni reprehensione immunis eſſe non poſſe vide- tur. Idem.

Hic eſt ſpiritus detractiois, ſpiritus invidie, qui omnia deſormat, optims conſtitutam exiſtimationem, merita ſatis conſperit, & explorata, viven- di rationem ab omnibus probatam, atque ab omni ſuſpitione remotam. Quot mortales ex omni gene- re, & conditione in hoc delicias, ac voluptatem conſtituant, neque alia norunt oblectamenta, niſi que detractiois ſeſe conſiunt? Cetera alloquia ſeu ad pietatem pertinent, ſeu curioſitatem non cientis, & niſi verſetur fermo circa aliorum de- ſectus, & vitia, niſi aliquantulum detractiois inter- ſit, nullus ſaporis ſunt, & proſus languent. Ita meritis accenſetur, & acris ingenii caraciter duci- tur veniſte aliorum exiſtimationem laeſeſſe, le- pide hitoriam neſarii amoris narrare, ſalibus ali- quem perficere, laudes ſimul & probra immiſce- re, ut color quidam, & veriſimilitudo acc-ſat ca- lamunit. Etenim quod in detractioe placet, & que- ritur, veritas eſt; neque voluptatem afferunt dicta niſi vera, & ab omni ſimulatione ſemota vi- deantur; quamobrem niſi pretermittitur, ut hac in re audientium animi occupentur, qui cum ple- rumque male affecti ſunt, & tantum ſape, quan- tum qui loquitur, facile credunt que ſibi dicuntur, dummodo aliqua, vel levis adit ſpecies ve- ritatis. De ſancto Germano Sermone huius argu- menti.

Non de- ſunt, qui ſe jure detrachere putant, ut improbi cognoscantur, eoſque digito offendere non fecus ac precipitia, ut quilibet ab illis ubi quam diligentiſſime caveat; & ſub hoc pre-ſertim nullius pariter exiſtimationi, & honorum etiam virorum fabe labes offunditur. Hæc autem animi ægritudo, Sanctus Hieronymus ait, ita hominum mentes perſaſit, ut illi etiam qui in cæteris omni culpa vacant, in hanc turpiſſime ruant. Etenim diceres, Sanctus hic Pater ait, eos ex quo aliquis irrepreheniſibilis eſt, & frugi, ex quo mulier pie- tatem colit, & apud omnes bene audit, ſtatim iu- re ſuo aliorum vitam cenſoria nota perſtringere; ſi vel minimus deprehendatur error, palam offen- dere curam, qua illum in lucem proſerre, aliſque cognoscendum tradere ſatagunt; ſi que infidelitas, vel ſecreta adit iniquitas, opus eſt, de hac ſtatim omnes certiores fieri: omnia detegi, omnia publicari: minimos etiam defectus corripere, & hæc omnia ex charitatis principio dici ſimul, & fieri. Idem.

Videndum eſt quid detractio faciat, ut ſuam celer improbitatem, & hac in re Auditorum ani- mos prævertat, modo per illius, qui lædendus eſt, enomia, modo per ſicam miſerationem, fucatum amicitiam, adſectatam charitatem, que nonniſi ægre loquitur, & invita. Homo hic ſane, in pau- cis honeſtus eſt, officioſus, liberalis, verum dolendum eſt, quod hæc illi infirmitas adſit. Fatendum eſt: niſi eſt meritis huius femina par: acri pol- let ingenio, incomparabiliſſe eius probitas eſt, cha- ritas non vulgaris, & niſi neſcio quo teneatur amore, merita illius omnibus eſſent numeris abſo- luta. Magiſtratus ille præclara fruitur exiſtimatione, nec immerito: verum in hoc mundo perfectus eſt nemo: ipſe quoque non fecus ac alii ſuas ha- bet infirmitates. Tibi equidem hanc rem, dicunt, aſperiam; verumtamen hac conditione, ut nemini dicas, atque inter me, ac te tantum per- maneat. Non enim viro huic dedecus afferendum

eſt; charitas exercenda eſt, atque illius exiſtimationi conſultendum. Crudele artificium! præcauto ridicula, S. Chryſoſtomus inquit; viſ, eos, quibus aliena detegi vitia, aliorum exiſtimationi conſu- lere, tu vero eadem non conſulis? Quamquam ſi- bi integrum fuiffet ſecretum ſervare vel ſecus, tu illud non ſervaſti, & eos, quibus illud aperuiſti, ſervaturos putas? Illi omnibus garrient in auricu- lam; & fortaſſe hæc eſt voluntas tua; tu vulnus aperuiſti, nec illud ad cicatricem revocabis: tua poſitum erat in poteſtate malum prævertere; eidem vero mederi, non eſt. Idem.

Hæc quoque improba detrachentis eſt ars, alicuius virtutes laudibus celebrare, ut locum ſibi faciat vitii, atque defectibus vituperandis. Magi- ſtratus exempli gratia integritatem commendabit, palam incorruptum eſſe aſſurabis; non auro, non precibus, non gratia impelli poſſe, ut vel mini- mum iniuſtitiam committat; verum ſimul conque- reret de illius tarditate, & negligentia veluti ha- bituali, qua negotia ita producit, ut illi qui apud ipſum lite contendunt, ad pauperem redigantur. Laudabit in Eccleſiaſtico zelum, quem vituperare non poſſeſt; in muliere domeſtica rei curam, quam diſſideri nequit; verum ſimul improbas ſuſpiciones effundet in Eccleſiaſtici illius integritatem, quem avarum putat, & in mulieris illius verendum, cujus aditus defectus proſert in lucem. Ex Mora- li Dictionario, Sermone primo.

Detrachtores ſape niſi aliqua æquivoca pro- ferunt verba, ut illi malum reiſe deteriori eſſe ſuſpicientur; os ad riliam compoſitum, oculi niſi- tatio eſt quædam commentarii ſpecies in ea verba, que ambigue non ſine dolo dixere. Detractionem quodam miſerationis contemtu ſuço; eorum præ- fatio temper elogiū continet; diceres, eos miſe- reri illorum, quos acculant, collacrymari eos, quos perdere ſeſſinant, atque ut ſummi viri huius ſæcu- li utar teſtimonio, ut charitatem exercere credantur, eodem tempore, quo cladem inferunt, neminem exant, niſi prius ſubnebris laudatione ei pa- rentaverint. Idem.

Quoniam vobis videtur eſſe illi, qui alienæ de- tractionis crimine adſtricti ſunt? Vos eſtis, quibus cum ſacultas ſit, ſilentium illis indiſcendi, ſilentio veſtro, ignavaque indulgentia eos vobis placere teſtifi- camini. Vos, qui nimia crudelitate aures adhibe- tis, & corda aperitis improbis detractioibus, contra quas, religione, & honore impellentibus, loqui deberetis. Vos, qui eius, qui loquebatur, locum vindicantes neſariam habetis pruriginem de- tegendi, quod vobis fuerat commiſſum. Vos, qui per impatientiam eſtudenti, quod imprudenter vo- bis creditum fuerat, & ipſi detrahitis. Si ſapienter eſſetis, probrum illud, quod audiviſtis, labi, ac intermori ſineretis; illud æterna oblivione obreuer- tis, ſaltem nemini illud diceretis; hoc pacto de proximo veſtro bene merentes quod niſi eidem contumelioſum proſeritis, & hæc etiam erga vos ipſos prudentem charitatem exercentes, quod vos met in diſcrimen nequaquam adductis alienæ im- probitatis participes efficiendi. Idem.

Miram! ſi callidiſſimis detrachentibus fides adhi- beatur, non odium, non invidia, non ſuperbia, non infirmitas aliqua eos ad loquendum impellit, ſed gloria Dei, honor Eccleſie, privata, & publi- ca utilitas. Ex eorum ſententia, ut peccatores re- ſipiant, mæror illis afferendus eſt; & cum mo- nita, que illis præbentur, ſunt inutilia, opus eſt eos, quales revera ſunt, aliis tradere cognoscen- dos. Sub hoc ſpecioſo prætextu, nulla eſt exiſtima- tio, que non lædatur, nulla infirmitas, que non proferatur, nullum vitium, quod per omnium au- res non tradatur. Illi ipſi, qui extrinſecus reli- gioſi, ac virtute præ cæteris ornatu videntur, primi nonnumquam ſunt, qui periculoſam hanc ſibi vendicent facultatem. S. Hieronymus inquit, Sta- tum ac homo frugi eſt, & mulier devota, ac in vite ſue ratione irrepreheniſibilis, juſ ſibi com- paraſſe videntur aliorum mores cenſoria nota caſti- gandi. Si quis labitur, ſi in infidelitatem, vel ſe- cretum aliquam decidit iniuſtitiam, ſtatim hoc omnes norant, ab omnibus monſtratur digito, & minimi etiam illius defectus evolvuntur. Hæc au- tem omnia ex Religioſis, & charitatis principio fieri dicuntur, pro bono Eccleſie, & eorum ſu- litate, quorum vitia deteguntur. Idem ſermone ſe- cundo.